
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 530 Luni, 30 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

695. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea Stațiunii

de Cercetări Sericicole Băneasa București și pentru

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului

nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum

și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului 

Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor .... 2–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

339. — Decizie privind eliberarea domnului Aurelian

Păduraru din funcția de secretar de stat la Ministerul 

Afacerilor Interne ........................................................ 5

340. — Decizie privind eliberarea doamnei Marioara-

Artemis Gătej din funcția de comisar general, cu rang 

de secretar de stat, al Gărzii Naționale de Mediu ...... 5

341. — Decizie privind numirea domnului Aurelian

Păduraru în funcția de comisar general, cu rang de 

secretar de stat, al Gărzii Naționale de Mediu .......... 6

342. — Decizie privind înființarea Comisiei pentru

elaborarea unor propuneri de lege ferenda în vederea

modificării legislației specifice procesului de restituire

a proprietății, cu implicații în clarificarea situației

terenurilor aflate în administrarea Agenției Domeniilor

Statului și în procedura de înregistrare a imobilelor în 

sistemul integrat de cadastru și carte funciară .......... 6–7

343. — Decizie pentru înființarea, organizarea și

funcționarea Comisiei pentru reglementări în domeniul 

tehnologiilor distribuite .............................................. 7–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

581/1.270/780. — Ordin al ministrului economiei, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2022 pentru Societatea Uzina Automecanica

Moreni — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei .................................................................. 9–10

582/1.273/777. — Ordin al ministrului economiei, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2022 pentru Societatea Uzina Mecanică Mija —

S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei ................ 11–12

584/1.271/779. — Ordin al ministrului economiei, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2022 pentru Societatea Uzina Mecanică Cugir — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Economiei ................................ 13–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

11. — Regulament pentru modificarea și completarea

Regulamentului Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 4/2021 privind activitatea de control

desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere 

Financiară .................................................................. 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București 

și pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea 

art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității 

pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. IV din Legea nr. 261/2021 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”

și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, al art. 867 alin. (1) din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. 11 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind

cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

2

Art. 1. — Stațiunea de Cercetări Sericicole Băneasa

București, instituție de drept public, organizată ca instituție

publică cu personalitate juridică prin reorganizarea Societății

Comerciale „Sericarom” — S.A., care se desființează, finanțată

din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, cu

sediul în municipiul București, șoseaua București—Ploiești

nr. 69, funcționează în subordinea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale și în coordonarea științifică a Academiei

de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, fiind

denumită în continuare Stațiunea.

Art. 2. — (1) Patrimoniul Stațiunii de Cercetări Sericicole

Băneasa București este constituit din bunuri proprietate publică

a statului care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, aflate în administrarea acesteia,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, din bunuri proprii pentru care exercită drept de

proprietate, precum și datorii și alte active, conform situațiilor

financiare anuale întocmite de Societatea Comercială

„Sericarom” — S.A., potrivit prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Patrimoniul Societății Comerciale „Sericarom” — S.A. se

preia de către Stațiune prin protocol de predare-preluare, potrivit

prevederilor art. II din Legea nr. 261/2021 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și

funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din

domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, și

cuprinde și situația sumelor aflate în soldurile conturilor de

disponibilități ale Societății Comerciale „Sericarom” — S.A.

deschise la Trezoreria Statului sau la instituții de credit.

Art. 3. — Stațiunea preia toate litigiile în curs ale Societății

Comerciale „Sericarom” — S.A. și ale Agenției Domeniilor

Statului aferente bunurilor preluate de la acestea, potrivit

prevederilor art. 54 alin. (1

3

) din Legea nr. 45/2009 privind

organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și

Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-

dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei

alimentare, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Stațiunea are ca obiect principal activitatea de

cercetare-dezvoltare și conservarea fondului genetic sericicol și

desfășoară următoarele activități codificate potrivit Ordinului

președintelui Institutului Național de Statistică nr. 337/2007

privind actualizarea Clasificării activităților din economia

națională — CAEN:

a) diviziunea 01 — Agricultură, vânătoare și servicii

anexe; grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente;

clasa 0111 Cultivarea cerealelor, exclusiv orez, plantelor

leguminoase și a plantelor producătoare de semințe

oleaginoase; clasa 0113 Cultivarea legumelor și a pepenilor, a

rădăcinoaselor și tuberculilor; clasa 0119 Cultivarea altor plante

din culturi nepermanente, grupa 012 Cultivarea plantelor

din culturi permanente; clasa 0121 Cultivarea strugurilor;

clasa 0124 Cultivarea fructelor semințoase și sâmburoase;

clasa 0125 Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor,

nuciferilor și a altor pomi fructiferi; clasa 0126 Cultivarea

fructelor oleaginoase; clasa 0127 Cultivarea plantelor

pentru prepararea băuturilor; clasa 0128 Cultivarea

condimentelor, plantelor aromatice, medicinale și a plantelor

de uz farmaceutic; clasa 0129 Cultivarea altor plante

permanente; grupa 013 Cultivarea plantelor pentru

înmulțire; clasa 0130 Cultivarea plantelor pentru înmulțire;

grupa 016 Activități auxiliare agriculturii și activități

după recoltare; clasa 0161 Activități auxiliare pentru

producția vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare pentru

creșterea animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare;

clasa 0164 Pregătirea semințelor;

b) diviziunea 13 — Fabricarea produselor textile;

grupa 131 Pregătirea fibrelor și filarea fibrelor textile;

clasa 1310 Pregătirea fibrelor și filarea fibrelor textile;

grupa 132 Producția de țesături; clasa 1320 Producția de țesături;

c) diviziunea 46 — Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 461 Activități de

intermediere în comerțul cu ridicata; clasa 4611 Intermedieri în

comerțul cu materii prime agricole, animale vii, materii prime

textile și cu semifabricate; grupa 462 Comerț cu ridicata al

produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4623 Comerț

cu ridicata al animalelor vii; grupa 467 Comerț cu ridicata

specializat al altor produse; clasa 4677 Comerț cu ridicata

al deșeurilor și resturilor; grupa 469 Comerț cu ridicata

nespecializat; clasa 4690 Comerț cu ridicata nespecializat;

d) diviziunea 47 — Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț cu amănuntul

în magazine nespecializate; clasa 4719 Comerț cu amănuntul

în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de

produse nealimentare;

e) diviziunea 49 — Transporturi terestre și transportul

prin conducte; grupa 493 Alte transporturi terestre de călători;

clasa 4931 Transporturi urbane, suburbane și metropolitane

de călători; clasa 4939 Alte transporturi terestre de călători

neclasificate altundeva „n.c.a.”; grupa 494 Transporturi rutiere

de mărfuri și servicii de mutare; clasa 4941 Transporturi rutiere

de mărfuri;

f) diviziunea 52 — Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 — Depozitări, clasa 5210 — Depozitări;

grupa 522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224

Manipulări;

g) diviziunea 72 — Cercetare-dezvoltare; grupa 721

Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;



h) diviziunea 73 — Publicitate și activități de studiere a pieței;

grupa 732 Activități de studiere a pieței și de sondare a opiniei

publice;

i) diviziunea 74 — Alte activități profesionale, științifice

și tehnice; grupa 749 Alte activități profesionale, științifice

și tehnice „n.c.a.”; clasa 7490 Alte activități profesionale,

științifice și tehnice „n.c.a.”;

j) diviziunea 78 — Activități de servicii privind forța de muncă;

grupa 782 — Activități de contractare, pe baze temporare,

a personalului; clasa 7820 — Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului;

k) diviziunea 85 — Învățământ; grupa 855 Alte forme

de învățământ; clasa 8559 Alte forme de învățământ „n.c.a.”

(2) Stațiunea desfășoară și dezvoltă relații științifice

internaționale, relații de cooperare și de comerț interior și

exterior cu diferite instituții, organizații și operatori economici,

potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Pentru realizarea unor proiecte și lucrări

în domeniul agricol, Stațiunea se poate asocia cu alte unități

de cercetare-dezvoltare de interes public sau privat, cu instituții

de învățământ acreditate și cu operatori economici din țară

sau din străinătate, potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Stațiunea poate colabora cu alte unități de cercetare și

învățământ din țară și din străinătate, cu scopul realizării

schimbului de material genetic/conservării fondului genetic

sericicol.

(3) Stațiunea poate iniția și/sau participa ca membru la

constituirea, coordonarea și/sau funcționarea unor parteneriate

sau structuri de tip cluster de inovare, astfel cum sunt definite la

art. 1 alin. (1) pct. 5 din Planul național de cercetare-dezvoltare

și inovare pentru perioada 2015—2020 (PNCDI III), aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 583/2015, cu modificările și

completările ulterioare, parc științific și tehnologic, pol de

competitivitate, infrastructuri de cercetare paneuropene, în

acord cu obiectivele statutare și cu misiunea sa, în scopul

transferului și utilizării rezultatelor de cercetare proprii către și

de către mediul economic național și/sau internațional, pentru

realizarea de produse, procese și servicii noi sau îmbunătățite.

Art. 6. — (1) Personalul Societății Comerciale „Sericarom” —

S.A. se preia de Stațiune, fără concurs, cu aceleași drepturi

salariale, potrivit prevederilor art. 41 alin. (1) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Preluarea personalului se face cu respectarea dispozițiilor

Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind protecția

drepturilor salariaților în cazul transferului întreprinderii, al unității

sau al unor părți ale acestora, cu modificările ulterioare, și

ale Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-

dezvoltare, cu completările ulterioare.

(3) Salarizarea personalului Stațiunii se realizează potrivit

prevederilor cap. II din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Stațiunea poate

încheia contracte de prestări servicii, pe perioadă determinată,

potrivit prevederilor art. 43 din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 7. — Stațiunea funcționează cu un număr de 25 de

posturi, preluate de la Societatea Comercială „Sericarom” — S.A.

Art. 8. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare,

structura organizatorică și statul de funcții ale Stațiunii se aprobă

prin decizie a președintelui Academiei de Științe Agricole și

Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 34

lit. d) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Directorul instituției îndeplinește atribuțiile ordonatorului

terțiar de credite, potrivit prevederilor art. 21 alin. (3) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 9. — (1) Conducerea Stațiunii este asigurată de consiliul

de administrație format din 5 membri și de director, potrivit

prevederilor art. 34 lit. a) și c) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Din componența consiliului de administrație fac parte: un

reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, un

reprezentant din partea Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, președintele consiliului științific,

directorul Stațiunii, care este și președintele consiliului de

administrație, și un specialist în domeniu, din cadrul Stațiunii.

(3) Conducerea executivă a Stațiunii este asigurată

de director, care va fi numit potrivit prevederilor art. 34 lit. c)

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Drepturile și obligațiile directorului se stabilesc prin

contract de management potrivit prevederilor art. 41 alin. (4) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Persoana care ocupă funcția de director are funcția

de bază la Stațiune, potrivit prevederilor art. 41 alin. (5) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Atribuțiile conducerii se stabilesc prin regulamentul de

organizare și funcționare al Stațiunii.

Art. 10. — Activitatea științifică a Stațiunii este coordonată

de un consiliu științific al cărui regulament de organizare și

funcționare se aprobă potrivit prevederilor art. 34 lit. b) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — (1) Finanțarea activității Stațiunii se realizează din

venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, potrivit

prevederilor art. 54 alin. (1

3

) din Legea nr. 45/2009,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Veniturile proprii prevăzute la alin. (1) provin din:

a) contracte de finanțare pentru proiecte de cercetare-

dezvoltare cuprinse în planul sectorial de cercetare-dezvoltare

din domeniul agricol și de dezvoltare rurală;

b) contracte de finanțare, încheiate pe perioade multianuale,

pentru realizarea programelor, proiectelor de cercetare-

dezvoltare-inovare și acțiunilor cuprinse în Planul național de

cercetare-dezvoltare-inovare, finanțate în sistem competițional

sau direct de către autoritatea de stat pentru cercetare-

dezvoltare;

c) proiecte de interes național strategic de lungă durată;

d) contracte de finanțare a proiectelor și programelor

internaționale;

e) contracte cu unitățile de cercetare-dezvoltare în vederea

continuării activităților de cercetare, ameliorare, dezvoltare

a patrimoniului genetic sericicol;

f) elaborarea de studii tehnice, prognoze, strategii și lucrări

suport pentru strategia sectorială și cea națională;

g) contracte privind producerea și vânzarea de gogoși

de mătase, pentru creațiile proprietate a Stațiunii;

h) consultanță, expertiză în domeniul de specialitate;

i) alte venituri potrivit legii.

Art. 12. — Stațiunea efectuează operațiunile de încasări și

plăți, prin unitatea Trezoreriei Statului în a cărei rază administrativ-

teritorială este înregistrată fiscal, potrivit prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea

resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Stațiunea organizează și conduce contabilitatea

potrivit reglementărilor contabile aplicabile instituțiilor publice.

(2) Veniturile și cheltuielile Stațiunii se cuprind în bugetul de

venituri și cheltuieli al acesteia. Sumele aprobate, la partea de

cheltuieli, sub forma creditelor de angajament și creditelor

bugetare, în cadrul cărora se angajează, se ordonanțează și se

efectuează plăți, reprezintă limite maxime care nu pot fi

depășite.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli ale Stațiunii se regularizează la sfârșitul anului cu

bugetul din care se finanțează, în limita sumelor primite de la

acesta.

(4) Situațiile financiare se aprobă de consiliul de administrație

al Stațiunii și se depun la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, potrivit prevederilor art. 54 alin. (1

3

) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

3



Art. 14. — Stațiunea are în dotare un parc auto format din:

2 autoturisme pentru transportul persoanelor din aparatul propriu

și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare și un autolaborator.

Art. 15. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit prevederilor art. 2

alin. (2) din aceeași hotărâre a Guvernului.

Art. 16. — Orice referire la Societatea Comercială

„Sericarom” — S.A. în cuprinsul actelor normative de același

nivel sau de nivel inferior prezentei hotărâri se înlocuiește cu

sintagma „Stațiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București”.

Art. 17. — Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

4

ANEXĂ

B U N U R I L E

proprietate publică a statului care se înscriu în inventarul bunurilor din domeniul public al statului 

aflate în administrarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

*) Numărul de inventar MF se va atribui ulterior.

Nr. 

crt.

M.F. *)

Cod 

de clasificare

Denumirea

Date de identificare
Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Descriere tehnică

(pe scurt)

Adresa

1 8.28.06 Pavilion ameliorare

Suprafață construită = 1.079 mp;

suprafață desfășurată = 1.079 mp;

regimul de înălțime = P

CF nr. 243133 — C1, C2

Țara: România, municipiul București, 

șos. București—Ploiești nr. 69

1959 681.487

2 8.28.06 Hală sericicolă climatizată

Suprafață construită = 335 mp;

suprafață desfășurată = 335 mp;

regimul de înălțime = P

CF nr. 223169 — C1, C2

Țara: România, municipiul București, 

șos. București—Ploiești nr. 69

1990 117.918

3 8.28.06 Hală producție

Suprafață construită = 424 mp, 

suprafață desfășurată = 812 mp,

CF nr. 20817 — C1

Țara: România, județul Buzău, comuna Cislău 1995 98.513

4 8.28.06 Depozit

Suprafață construită = 164 mp, 

suprafață desfășurată = 164 mp;

CF nr. 20817 — C2

Țara: România, județul Buzău, comuna Cislău 1995 50.376

5 8.28.06 Atelier

Suprafață construită = 77 mp, 

suprafață desfășurată = 77 mp;

CF nr. 20817 — C3

Țara: România, județul Buzău, comuna Cislău 1995 14.199

6 8.05.03 Teren Băneasa 

Suprafața = 10.235 mp

CF nr. 223165, 223168, 223169, 223170, 243133

Țara: România, municipiul București, 

șos. București—Ploiești nr. 69, sectorul 1

1999 30.647.405

7 8.05.03 Teren Cislău

Suprafața = 28.917 mp

CF 20817, 20819

Țara: România, județul Buzău, comuna Cislău 1995 106.068

8 8.05.03 Teren județul Dolj

Suprafața = 187.326 mp

CF 34078, 34080, 34083, 34085, 34088, 34090

(Ciupercenii Noi), 33763, 33765, 33768 (Leu)

30104, 30105 (Maglavit)

Țara: România, județul Dolj, comuna Leu,

comuna Ciupercenii Noi, comuna Maglavit

2011 480.891

T O T A L 32.196.857

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 25 mai 2022.

Nr. 695.

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 56 din 19 ianuarie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Numărul maxim de posturi al Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și unităților aflate în subordinea

acestuia este de 14.264, din care 693 — aparatul propriu al

ministerului, exclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetului

ministrului.”

2. La anexa nr. 2, titlul punctului II se modifică și va avea

următorul cuprins:

„II. Instituții publice finanțate din venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat — 7.521 de posturi”.

3. La anexa nr. 2, la punctul II, după numărul curent 9

se introduce un nou număr curent, numărul curent 10,

cu următorul cuprins:

„10. Stațiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

5

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Aurelian Păduraru 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Aurelian

Păduraru se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Afacerilor

Interne.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 30 mai 2022.

Nr. 339.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea doamnei Marioara-Artemis Gătej 

din funcția de comisar general, cu rang de secretar de stat, 

al Gărzii Naționale de Mediu

Având în vedere propunerea formulată de ministrul mediului, apelor și

pădurilor prin Adresa nr. 40.152/BT din 25 mai 2022, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/3.995 din 25 mai 2022,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 8 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012 privind organizarea și

funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna

Marioara-Artemis Gătej se eliberează din funcția de comisar general, cu rang de

secretar de stat, al Gărzii Naționale de Mediu.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 30 mai 2022.

Nr. 340.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Aurelian Păduraru 

în funcția de comisar general, cu rang de secretar de stat, 

al Gărzii Naționale de Mediu

Având în vedere propunerea formulată de ministrul mediului, apelor și

pădurilor prin Adresa nr. 40.152/BT din 25 mai 2022, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/3995 din 25 mai 2022,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

și al art. 8 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012 privind organizarea și

funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Aurelian Păduraru se numește în funcția de comisar general, cu rang de secretar

de stat, al Gărzii Naționale de Mediu.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 30 mai 2022.

Nr. 341.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind înființarea Comisiei pentru elaborarea unor propuneri de lege ferenda 

în vederea modificării legislației specifice procesului de restituire a proprietății, 

cu implicații în clarificarea situației terenurilor aflate în administrarea Agenției Domeniilor Statului

și în procedura de înregistrare a imobilelor în sistemul integrat de cadastru și carte funciară

Având în vedere propunerea formulată de Cancelaria Prim-Ministrului prin Nota nr. 949 din 7 aprilie 2022, aprobată de

prim-ministru,

în temeiul art. 29 și al art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii se înființează Comisia pentru elaborarea unor propuneri

de lege ferenda în vederea modificării legislației specifice

procesului de restituire a proprietății, cu implicații în clarificarea

situației terenurilor aflate în administrarea Agenției Domeniilor

Statului și în procedura de înregistrare a imobilelor în sistemul

integrat de cadastru și carte funciară, denumită în continuare

Comisia, organism fără personalitate juridică, având următoarea

componență:

a) Cancelaria Prim-Ministrului;

b) Ministerul Justiției;

c) Ministerul Afacerilor Interne;

d) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale;

e) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor;

f) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;

g) Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților;

h) Agenția Domeniilor Statului;

i) Regia Națională a Pădurilor — „Romsilva”;

j) Administrația Națională „Apele Române”;

k) Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Art. 2. — Scopul Comisiei este de a asigura o abordare

coerentă și coordonată a procesului de reglementare privind

restituirea și înregistrarea imobilelor în sistemul integrat de

cadastru și carte funciară, prin formularea de propuneri de

amendare a legislației în domeniu.

Art. 3. — În vederea îndeplinirii scopului prevăzut la art. 2,

Comisia exercită următoarele atribuții:

a) asigură identificarea direcțiilor strategice de acțiune și

prioritizarea nevoilor de reglementare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

7

b) efectuează documentarea și analiza procedurilor privind

restituirea și înregistrarea imobilelor în sistemul integrat de

cadastru și carte funciară, precum și evaluarea impactului

reglementării propuse;

c) formulează propuneri de modificare a legislației privind

restituirea imobilelor și corelarea acesteia cu reglementările din

domeniul cadastrului și al cărții funciare;

d) identifică soluții privind inventarierea completă a terenurilor

aflate în proprietatea publică sau privată a statului și în

administrarea Agenției Domeniilor Statului, în vederea eliminării

suprapunerilor existente și a înregistrării acestor imobile în

sistemul integrat de cadastru și carte funciară.

Art. 4. — (1) Comisia înaintează prim-ministrului un raport

privind activitatea desfășurată și propunerile de modificare a

legislației specifice procesului de restituire și de înregistrare a

imobilelor în sistemul integrat de cadastru și carte funciară.

(2) Pe baza aprobării prim-ministrului, Comisia înaintează

textele propunerilor prevăzute la alin. (1) autorităților și

instituțiilor publice competente, în vederea inițierii și promovării

proiectelor de acte normative, în condițiile legii.

Art. 5. — (1) Comisia este condusă de consilierul de stat cu

atribuții în domeniu din cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, în

calitate de președinte.

(2) Ministerele sunt reprezentate la reuniunile Comisiei la

nivel de secretar de stat, iar celelalte autorități sau instituții

publice, la nivel de președinte, vicepreședinte sau director

general, care sunt membri cu drept de vot.

(3) La reuniunile Comisiei participă și reprezentanți la nivel

tehnic desemnați de membrii acesteia.

(4) La propunerea membrilor, la reuniunile Comisiei pot

participa invitați din partea altor autorități sau instituții publice cu

atribuții și competențe în domeniu, precum și reprezentanți ai

asociațiilor profesionale, societății civile, organizațiilor

internaționale și experți în domeniile de referință.

(5) Secretariatul tehnic al Comisiei este asigurat de cabinetul

consilierului de stat cu atribuții în domeniu din cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului, care are calitatea de președinte.

Art. 6. — (1) Comisia se reunește, de regulă, o dată pe lună

sau ori de câte ori este necesar, prin grija secretariatului tehnic.

(2) Reuniunile Comisiei sunt conduse de președinte.

(3) Agenda fiecărei reuniuni a Comisiei se întocmește de

către secretariatul tehnic, pe baza propunerilor formulate de

către membrii acestuia.

(4) Procesele-verbale ale reuniunilor Comisiei cuprind, în

principal, ordinea temelor discutate și deciziile luate și sunt

semnate de către membrii acesteia și înregistrate de

secretariatul tehnic.

Art. 7. — La prima ședință, Comisia aprobă regulamentul

propriu de organizare și funcționare pe baza căruia își

desfășoară activitatea.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 30 mai 2022.

Nr. 342.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei pentru reglementări 

în domeniul tehnologiilor distribuite

În temeiul art. 29 și al art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, se înființează Comisia pentru reglementări în domeniul

tehnologiilor distribuite, denumită în continuare Comisia,

organism consultativ, fără personalitate juridică.

Art. 2. — (1) Coordonarea Comisiei este asigurată de către

directorul general al Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare în Informatică — ICI București.

(2) Comisia este formată din reprezentanți ai Ministerului

Finanțelor, Agenției Naționale de Administrare Fiscală și

Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică —

ICI București.

(3) La lucrările Comisiei participă, în calitate de invitați

permanenți, reprezentanți ai Băncii Naționale a României și ai

Autorității de Supraveghere Financiară.

(4) Componența nominală a Comisiei este prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

(5) Secretariatul tehnic al Comisiei este asigurat de către

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București.

Art. 3. — (1) Comisia are ca obiectiv identificarea și

formularea soluțiilor legislative necesare pentru crearea unui

Sistem Național de Evidență al Emitenților și Activelor Digitale

(NFTs-Non Fungible Tokens).

(2) În vederea îndeplinirii obiectivului prevăzut la alin. (1),

Comisia solicită date și informații instituțiilor publice ce

desfășoară activități pe domeniile de interes.

(3) Comisia asigură informarea permanentă a prim-

ministrului în legătură cu activitatea și rezultatele obținute.

Art. 4. — (1) Comisia își desfășoară activitatea pe baza

regulamentului propriu de organizare și funcționare, aprobat în

prima ședință de lucru.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

8

(2) Comisia se reunește în ședințe de lucru la solicitarea

directorului general al Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare în Informatică — ICI București sau a oricărui

membru.

(3) La ședințele Comisiei pot participa, în calitate de invitați,

experți sau reprezentanți ai altor entități cu activități în domeniul

de interes, precum și reprezentanți din mediul academic și

universitar.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 30 mai 2022.

Nr. 343.

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă  

a Comisiei pentru reglementări în domeniul tehnologiilor distribuite

1. Victor Adrian Vevera, director general, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică —

ICI București

2. Carmen Elena Cirnu, director științific, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică —

ICI București

3. Marius Vrîncianu, șef Centru de cooperare interinstituțională, Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare în Informatică — ICI București

4. Mihai Diaconu, șef Serviciu juridic, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică —

ICI București

5. Paul Vasile, șef Serviciu securitate cibernetică, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Informatică — ICI București

6. Andreea Dinu, expert inginerie software, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Informatică — ICI București

7. Paul Niculescu-Mizil-Gheorghe, șef Compartiment transfer tehnologic, Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI București

8. Simona Predescu, șef Departament testare dispozitive, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare

în Informatică — ICI București

9. Mihai-Călin Precup, secretar de stat, Ministerul Finanțelor

10. Gheorghiță Toma, șef serviciu, Direcția generală de legislație fiscală și reglementări vamale și

contabile, Ministerul Finanțelor

11. Cristian Tiron, șef serviciu, Centrul național pentru informații financiare, Ministerul Finanțelor

12. Garofița Haita, consilier juridic, Direcția generală juridică, Ministerul Finanțelor

13. Gheorghe Ovidiu Petru, director general, Direcția generală sectorul instrumente și investiții

financiare, Autoritatea de Supraveghere Financiară

14. Adrian Dumitru, director, Direcția comerț electronic, Direcția generală antifraudă fiscală, Agenția

Națională de Administrare Fiscală

15. Roxana Dumitrescu, Direcția monitorizare a infrastructurilor pieței financiare și a plăților, Banca

Națională a României



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

9

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Automecanica Moreni — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Adresa: str. Teiș nr. 16, municipiul Moreni, județul Dâmbovița

Cod unic de înregistrare: RO 938970

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 581 din 2 mai 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.270 

din 24 mai 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 780 din 10 mai 2022

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Societatea Uzina Automecanica 

Moreni — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,

ministrul economiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea Uzina Automecanica Moreni — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 28.220
1 2 28.220

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 0
II 6 35.950

1 7 35.941
A. 8 11.587
B. 9 179
C.

10 16.949

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 11.830

Propuneri  
an curent 

2022

Nr. 
rd.INDICATORI

1

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
2

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din 
care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din 
care:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

10

C1 ch. cu salariile 12 10.179
C2 bonusuri 13 1.651
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 4.593

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16 290

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 236
D. 18 7.226

2 19 9
III 20 -7.730
IV 1 21 0

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26

1 27

2 28

3 29

4

30

5 31

6 32

7
33

8

34 0
a) 35

b) 36

c) 37

9
38 0

VI 39

VII 40

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Cheltuieli financiare

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE ( 
Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-RD.25), din care:

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 
29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

Rezerve legale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

alte cheltuieli de exploatare

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 

0 3 41 2

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 20.382
1 47 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 20.382
X

1 50 310
2 51 300

3 52 4.469

4
53 4.204

5 54 131

6
55 110

7 56

8 57 1.274
9 58 58.000

10 59 200Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform Legii 
anuale a bugetului de stat  **)   

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget 

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial   *)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoan ) 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

11

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 582 din 2 mai 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.273 

din 24 mai 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 777 din 10 mai 2022

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,

ministrul economiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM —

S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi

ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Sediul/Adresa: comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița

Cod unic de înregistrare: RO 2978636

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 70.839
1 2 69.089

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.750
II 6 66.439

1 7 65.739
A. 8 25.623
B. 9 350
C.

10 36.359

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 30.723

1

Propuneri  an 
curent 2022

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Nr. 
rd.INDICATORI

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), 
din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul 
(Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

12

0 3 41 2

C1 ch. cu salariile 12 26.646
C2 bonusuri 13 4.077
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 2.356

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 16 354

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 2.926
D. 18 3.407

2 19 700
III 20 4.400
IV 1 21 649

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26 3.751

1 27 220

2 28

3 29

4

30

5 31

6 32 3.531

7
33 352

8

34 1.942

a) 35 753
b) 36

c) 37 1.189

Cheltuieli financiare

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE ( Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-
RD.25), din care:

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 

alte cheltuieli de exploatare

Alte repartiz ri prev zute de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS 

9
38 1.589

VI 39

VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 7.160
1 47 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 7.160
X

1 50 443
2 51 443

3 52 6.198

4
53 5.902

5 54 172

6
55 165

7 56

8 57 938
9 58 0

10 59 173

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget 

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat 
conform Legii anuale a bugetului de stat  **)   

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial   *)

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii 
lei/persoan ) 

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

13

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 584 din 2 mai 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.271 

din 24 mai 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 779 din 10 mai 2022

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Societatea Uzina Mecanică Cugir — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu

modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,

ministrul economiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea Uzina Mecanică Cugir — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM —

S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI 

Societatea Uzina Mecanică Cugir — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Sediul/Adresa: Str. 21 Decembrie 1989 nr. 1, Cugir, județul Alba

Cod unic de înregistrare: RO 1769224, J01/40/1999

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei 

0 3 4

I. 1 136.860
1 2 120.208

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 16.652
II 6 135.110

1 7 133.742
A. 8 57.467
B. 9 1.745
C. 10 67.505

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 11 49.453
C1 ch. cu salariile 12 40.812

1 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2022

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

14

C2 bonusuri 13 8.641
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 14.511

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 369
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 3.172

D. 18 7.025
2 19 1.368

III 20 1.750
IV 1 21 362

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 1.388

1 27 88

2 28 0
3 29 1.300

4

30
5 31 0

6
32

7

33

8

34 0
a) 35
b) 36
c) 37

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd. 20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC ALTOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

0 3 41 2

9
38 0

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 25.708
1 47 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 25.708
X

1 50 984
2 51 984

3 52 5.488

4
53 5.488

5 54 167

6
55 147

7 56

8 57 987
9 58 0

10 59 12.500

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 – 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE

**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat 
conform Legii anuale a bugetului de stat  
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii 
lei/persoan ) 
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 530/30.V.2022

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 4/2021

privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1), art. 3, 6, precum și ale art. 21

2

alin. (8) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 18.05.2022, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată

de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 106 din 1 februarie

2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), punctul 3 se abrogă.

2. La articolul 2 alineatul (2), punctul 4 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„4. control inopinat — tip de control care constă în verificarea,

la sediul entității sau de la distanță, a anumitor activități/

operațiuni/procese și mecanisme interne aferente unei perioade

de timp determinate și/sau a îndeplinirii uneia sau mai multor

obligații, conform legislației incidente sectorului de supraveghere

financiară și care nu se notifică în prealabil entității controlate;”.

3. La articolul 2 alineatul (2), punctul 15 se abrogă.

4. La articolul 9 alineatul (2), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) perioada controlului, respectiv data de început și data de

finalizare a acțiunii de control;”.

5. La articolul 18, partea introductivă a alineatului (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 14 alin. (1),

etapa desfășurării acțiunii de control periodic sau inopinat la

sediul entității se poate realiza și de la distanță:”.

6. La articolul 18, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În situația în care acțiunea de control periodic sau

inopinat are loc de la distanță, se vor aplica, în mod

corespunzător, prevederile din prezentul regulament referitoare

la conținutul deciziei de control, prevederile referitoare la

documentele întocmite cu ocazia controlului, respectiv

notificarea, procesul-verbal de ridicare documente, procesul-

verbal de control, precum și la drepturile și obligațiile entității

controlate și ale echipei de control.”

7. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Echipa de control transmite prin mijloace de

comunicare electronică entității controlate decizia de control și

solicitarea documentelor și informațiilor pe care le consideră

necesare pentru efectuarea controlului periodic sau inopinat de

la distanță, iar entitatea controlată va confirma primirea și

înregistrarea acestora în evidențele proprii.”

8. La articolul 21, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Echipa de control aduce în atenția entității

controlate pe parcursul acțiunii de control, precum și la

finalizarea acesteia, în cadrul unei ședințe de încheiere, aspecte

preliminare identificate și, respectiv, reținute, rezultate din

documentele examinate și din discuțiile/interviurile cu

persoanele care au furnizat informații relevante pentru aspectele

analizate, în acord cu tematica de control.”

9. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Coordonatorul echipei de control transmite

entității controlate procesul-verbal de control, întocmit și semnat

în conformitate cu art. 21 alin. (2), în format electronic sau prin

orice alt mijloc de comunicare care poate fi probat ulterior, și

solicită reprezentanților entității controlate transmiterea, dacă

este cazul, a eventualelor obiecții asupra reținerilor din acesta.”

10. La articolul 22, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Procesul-verbal de control menționat la alin. (1) se

transmite entității controlate:

a) în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la finalizarea

acțiunii de control periodic;

b) în termen de maximum 2 zile lucrătoare de la finalizarea

acțiunii de control inopinat.” 

11. La articolul 22, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Entitatea controlată transmite în scris, dacă este cazul,

obiecțiile cu privire la reținerile echipei de control menționate în

cuprinsul procesului-verbal de control în termen de: 

a) maximum 7 zile lucrătoare de la data primirii procesului-

verbal de control, în cazul acțiunilor de control periodic;

b) maximum 2 zile lucrătoare de la data primirii procesului-

verbal de control, în cazul acțiunilor de control inopinat.”

12. Articolul 23 se abrogă.

13. La articolul 24, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Entitatea controlată poate transmite la

registratura A.S.F., fizic sau prin intermediul corespondenței

electronice sub semnătură electronică calificată a reprezentantului

legal al entității, obiecțiile la constatările consemnate în procesul-

verbal de control comunicat conform art. 22 alin. (1

1

), în termenele

prevăzute la art. 22 alin. (3), și le comunică și în format electronic,

cu semnătura electronică calificată a reprezentantului legal al

entității controlate, coordonatorului echipei de control, în vederea

facilitării procesării acestora.” 

14. La articolul 24, alineatul (2) se abrogă.

15. La articolul 25, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Conducerea structurii organizatorice de

specialitate din care face parte echipa de control prezintă pentru

înscrierea pe ordinea de zi a ședinței Consiliului A.S.F. nota

privind concluziile și propunerile cu privire la aspectele constatate

în urma acțiunii de control, însoțită de procesul-verbal de control

și obiecțiile entității controlate, dacă au fost transmise.”

Art. II. — Acțiunile de control periodic sau inopinat în curs de

desfășurare la data intrării în vigoare a prezentului regulament

continuă în conformitate cu reglementările în vigoare la data

începerii acestora. 

Art. III. — Prezentul regulament se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 18 mai 2022.

Nr. 11. 



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455394]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 530/30.V.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


